

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2017

**NE-T (BY TELERETE
NORDEST) S.R.L. CON SIGLA
NE-T TELERETE NORDEST
S.R.L.**

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: PADOVA PD VIA SALBORO 22/B

Numero REA: PD - 258481

Codice fiscale: 02654960281

Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	38
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	42
Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI	54

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	VIA SALBORO 22/B 35124 PADOVA PD
Codice Fiscale	02654960281
Numero Rea	Padova 258481
P.I.	02654960281
Capitale Sociale Euro	909.500 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	APS HOLDING S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	APS HOLDING S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	339
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	16.632	3.751
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	861.681	1.044.776
7) altre	149.354	200.752
Totale immobilizzazioni immateriali	1.027.667	1.249.618
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	20.768	24.544
2) impianti e macchinario	329.262	403.784
3) attrezzature industriali e commerciali	35.805	18.796
4) altri beni	83.811	39.542
Totale immobilizzazioni materiali	469.646	486.666
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.619	27.492
Totale crediti verso altri	27.619	27.492
Totale crediti	27.619	27.492
Totale immobilizzazioni finanziarie	27.619	27.492
Totale immobilizzazioni (B)	1.524.932	1.763.776
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	80.697	101.294
3) lavori in corso su ordinazione	0	21.173
Totale rimanenze	80.697	122.467
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.804.942	1.425.765
esigibili oltre l'esercizio successivo	14.543	14.543
Totale crediti verso clienti	1.819.485	1.440.308
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	332.367	205.149
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	332.367	205.149
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.976	66.716
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	1.976	66.716
5-ter) imposte anticipate	60.585	60.585
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.712	400
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	161.712	400
Totale crediti	2.376.125	1.773.158
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	0	450.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	450.000
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	275.753	564.435
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	8.248	3.904
Totale disponibilità liquide	284.001	568.339
Totale attivo circolante (C)	2.740.823	2.913.964
D) Ratei e risconti	45.008	49.628
Totale attivo	4.310.763	4.727.368
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	909.500	909.500
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	843.825	1.134.034
III - Riserve di rivalutazione	0	-
IV - Riserva legale	26.085	26.085
V - Riserve statutarie	0	-
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	0	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-
Versamenti in conto capitale	0	-
Versamenti a copertura perdite	0	-
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-
Riserva avanzo di fusione	0	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-
Riserva da conguaglio utili in corso	0	-
Varie altre riserve	0	-
Totale altre riserve	0	-
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	239.822	(290.209)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-
Totale patrimonio netto	2.019.232	1.779.410
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

2) per imposte, anche differite	874	874
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	874	874
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	203.953	204.206
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.700	352.282
esigibili oltre l'esercizio successivo	352.282	612.541
Totale debiti verso banche	379.982	964.823
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	579.770	579.506
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	579.770	579.506
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	114.003	173.367
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	114.003	173.367
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	131.619	96.332
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	131.619	96.332
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	133.547	167.264
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	133.547	167.264
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	489.390	505.968
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	489.390	505.968
Totale debiti	1.828.311	2.487.260
E) Ratei e risconti	258.393	255.618
Totale passivo	4.310.763	4.727.368

Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.373.793	4.161.541
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(21.173)	21.173
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	58.453	95.566
altri	37.806	79.558
Totale altri ricavi e proventi	96.259	175.124
Totale valore della produzione	4.448.879	4.357.838
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	260.992	321.520
7) per servizi	862.649	1.043.948
8) per godimento di beni di terzi	225.187	257.625
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.846.011	1.688.706
b) oneri sociali	550.486	510.888
c) trattamento di fine rapporto	123.900	117.051
d) trattamento di quiescenza e simili	0	13.683
e) altri costi	9.950	2.943
Totale costi per il personale	2.530.347	2.333.271
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	246.542	237.020
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	127.374	172.228
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	182.869
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	8.411	6.506
Totale ammortamenti e svalutazioni	382.327	598.623
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	20.597	(5.305)
14) oneri diversi di gestione	60.046	57.060
Totale costi della produzione	4.342.145	4.606.742
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	106.734	(248.904)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	2.734	12.372
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	949	1.051
Totale proventi diversi dai precedenti	949	1.051
Totale altri proventi finanziari	3.683	13.423
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	27.819	49.524
Totale interessi e altri oneri finanziari	27.819	49.524
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(24.136)	(36.101)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	82.598	(285.005)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	(157.224)	0
imposte differite e anticipate	0	5.204
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(157.224)	5.204
21) Utile (perdita) dell'esercizio	239.822	(290.209)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2017	31-12-2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	239.822	(290.209)
Imposte sul reddito	(157.224)	5.204
Interessi passivi/(attivi)	24.136	36.101
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	106.734	(248.904)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	8.411	130.734
Ammortamenti delle immobilizzazioni	373.916	409.248
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	182.869
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	123.900	(17.956)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	506.227	704.895
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	612.961	455.991
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	41.770	(26.478)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(387.588)	496.605
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	264	43.860
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.620	(7.707)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	2.775	(17.387)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(398.189)	(130.032)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(736.348)	358.861
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(123.387)	814.852
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(24.136)	(17.657)
(Imposte sul reddito pagate)	257.251	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	(46.331)
Altri incassi/(pagamenti)	(124.153)	(137.701)
Totale altre rettifiche	108.962	(201.689)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(14.425)	613.163
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(110.354)	(49.932)
Disinvestimenti	0	240
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(24.591)	(2.500)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(127)	(164)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	450.000	0

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	314.928	(52.356)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(324.582)	(381.788)
Accensione finanziamenti	(260.259)	0
(Rimborso finanziamenti)	0	(346.110)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	(67.037)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(584.841)	(794.935)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(284.338)	(234.128)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	564.435	790.440
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	3.904	12.027
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	568.339	802.467
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	275.753	564.435
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	8.248	3.904
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	284.001	568.339
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Nel corso dell'esercizio la Vostra società ha continuato ad operare nel settore dei servizi di ingegneria, progettazione e gestione nel campo delle telecomunicazioni via cavo e via radio, della telefonia, della videosorveglianza, della info-mobilità urbana, delle applicazioni informatiche e telematiche internet, incluso l'e-commerce e dei servizi di call center integrato.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale. A tale riguardo, è stato considerato il Budget 2018 riscontrando che i ricavi prospettici sono in linea con quelli relativi al 2017. Inoltre il presupposto della continuità aziendale è ritenuto appropriato alla luce dei risultati dell'anno in corso e di quelli attesi prospetticamente sotto il profilo reddituale e finanziario. Per le ulteriori informazioni si rinvia alla Relazione sulla gestione

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente. Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio, che pertanto continuano ad essere paramtrate i) per quanto riguarda le concessioni, sulla base della durata di utilizzazione prevista dalla Legge o dal relativo contratto, ii) per le migliorie su beni di terzi, sulla base della durata prevista dal contratto che disciplina la disponibilità degli stessi.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei suddetti costi non ammortizzati.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Terreni e fabbricati	10%
Impianti e macchinario	15%
Attrezzature industriali e commerciali	15% - 20%
Altri beni	15% - 20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Le partecipazioni non destinate a una permanenza durevole nel portafoglio della società vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate e perciò esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al costo ammortizzato e tenuto conto del loro presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi specificiamo quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	339	-339		
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	3.751	12.881		16.632
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.044.776	-183.095		861.681
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali	200.752	-51.398		149.354
Arrotondamento				
Totali	1.249.618	-221.951		1.027.667

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2017 ammontano a Euro 1.027.667 (Euro 1.249.618 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	43.746	118.353	4.133.946	823.409	5.116.954
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.425	114.602	1.892.743	654.371	0
Svalutazioni	0	0	1.196.427	0	0
Valore di bilancio	339	3.751	1.044.776	200.752	1.249.618
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	23.697	0	897	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	339	10.815	(183.095)	(52.295)	246.542
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(339)	12.881	(183.095)	(51.398)	(221.951)
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	16.632	861.681	149.354	1.027.667

Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il saldo netto ammonta a Euro 16.632 (Euro 3.751 alla fine dell'esercizio precedente) e comprende i diritti relativi a software. Questa categoria di beni immateriali è ammortizzata a quote costanti in un periodo di 3 anni. Gli acquisti si riferiscono principalmente al costo per il nuovo sistema gestionale integrato.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta a Euro 861.681 (Euro 1.044.776 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato principalmente dalle licenze dell'area tecnica.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo netto ammonta a Euro 149.354 (Euro 200.752 alla fine dell'esercizio precedente), ed è rappresentato da oneri pluriennali e da migliorie su beni di terzi per interventi su beni (principalmente cavidotti) detenuti in concessione.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si precisa che nessuna immobilizzazione immateriale iscritta a bilancio della Società al 31/12/2017 è stata oggetto di rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	24.544	0	-3.776	20.768
Impianti e macchinario	403.784	16.773	-91.295	329.262
Attrezzature industriali e commerciali	18.796	27.918	-10.909	35.805

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

Altri beni	39.542	65.673	-21.404	83.811
Totali	486.666	110.364	-127.384	469.646

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 469.646 (Euro 486.666 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	37.760	2.187.942	164.152	279.162	2.669.316
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.216	995.539	145.356	239.620	1.393.731
Svalutazioni	0	790.619	0	0	790.619
Valore di bilancio	24.544	403.784	18.796	39.542	486.666
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	16.773	27.918	65.673	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	3.776	91.295	10.909	21.404	127.374
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(3.776)	(74.522)	17.009	44.269	(17.020)
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	20.768	329.262	35.805	83.811	469.646

Terreni e fabbricati

Ammontano a Euro 20.768 (Euro 24.544 alla fine dell'esercizio precedente): la voce si riferisce a costruzioni leggere.

Impianti e macchinari

Ammontano a Euro 329.262 (Euro 403.784 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente ad impianti tecnici, apparati di rete ed infrastrutture per telecomunicazioni.

Attrezzature industriali e commerciali

Ammontano a Euro 35.805 (Euro 18.796 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente ad attrezzatura tecnica.

Altri beni

Ammontano a Euro 83.811 (Euro 39.542 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a macchine d'ufficio e autocarri.

L'incremento è originato dall'acquisto di nuovi automezzi.

Immobilizzazioni materiali oggetto di rivalutazione alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si precisa che nessuna immobilizzazione materiale iscritta a bilancio della Società al 31/12 /2017 è stata oggetto di rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da depositi cauzionali per Euro 27.492.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	101.294	(20.597)	80.697
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	21.173	(21.173)	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	122.467	(41.770)	80.697

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di un fondo svalutazione rimanenze di complessivi Euro 17.274.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.440.308	379.177	1.819.485	1.804.942	14.543	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	205.149	127.218	332.367	332.367	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	66.716	(64.740)	1.976	1.976	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	60.585	0	60.585			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	400	161.312	161.712	161.712	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.773.158	602.967	2.376.125	2.300.997	14.543	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.819.485	1.819.485
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	332.367	332.367
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.976	1.976
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	50.115	50.115
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	161.712	161.712
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.365.655	2.365.655

Crediti verso imprese controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Arrotondamento	205.149	332.367	127.218
Totale crediti verso imprese controllanti	205.149	332.367	127.218

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite	66.716	1.976	-64.740
Totali	66.716	1.976	-64.740

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	400	161.712	161.312
Totale altri crediti	400	161.712	161.312

Tra gli Altri crediti è iscritto un importo di Euro 102.859 riferito a crediti correlati alla gestione della biglietteria di musei che trova una correlata voce nel passivo. La voce include inoltre attività per imposte anticipate per Euro 50.115. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalità differita.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	27.116	937	8.411	34.590

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	564.435	(288.682)	275.753
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	3.904	4.344	8.248
Totale disponibilità liquide	568.339	(284.338)	284.001

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	49.628	(4.620)	45.008
Totale ratei e risconti attivi	49.628	(4.620)	45.008

La voce è interamente riferita a risconti attivi, riferiti principalmente a canoni, polizze assicurative, canoni di locazione, utenze e domini.

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 2.019.232 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	909.500	0	0	0	0	0		909.500
Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.134.034	0	0	0	290.209	0		843.825
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	26.085	0	0	0	0	0		26.085
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	(290.209)	0	0	290.209	0	0	229.352	229.352
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	1.779.410	0	0	290.209	290.209	0	229.352	2.008.762

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	909.500			0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	843.825			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	26.085			0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	0			0	0	0
Totale altre riserve	0			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	1.779.410			0	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Al 31/12/2017 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	874	0	0	874
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	874	0	0	874

Tra i fondi per le imposte sono iscritte passività per imposte differite per Euro 874.

Nella sezione della presente Nota integrativa relativa all'esposizione degli effetti della fiscalità differita, vengono forniti i dettagli relativi al fondo imposte differite.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	204.206
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	123.900
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(124.153)
Totale variazioni	(253)
Valore di fine esercizio	203.953

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	964.823	(584.841)	379.982	27.700	352.282	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	579.506	264	579.770	579.770	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	173.367	(59.364)	114.003	114.003	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	96.332	35.287	131.619	131.619	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	167.264	(33.717)	133.547	133.547	0	0
Altri debiti	505.968	(16.578)	489.390	489.390	0	0
Totale debiti	2.487.260	(658.949)	1.828.311	1.476.029	352.282	0

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	352.282	27.700	-324.582
Aperture credito		27.700	
Mutui	352.282		
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	612.541	352.282	-260.259
Aperture credito			-260.259
Mutui	612.541	352.282	
Totale debiti verso banche	964.823	379.982	-584.841

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Arrotondamento	173.367	114.003	-59.364
Totale debiti verso imprese controllanti	173.367	114.003	-59.364

Debiti verso controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Arrotondamento	173.367	114.003	-59.364
Totale debiti verso imprese controllanti	173.367	114.003	-59.364

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/RES	96.332	131.619	35.287
Totale debiti tributari	96.332	131.619	35.287

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	167.264	133.547	-33.717
Totale debiti previd. e assicurativi	167.264	133.547	-33.717

Altri debiti

La voce comprende (Euro 489.390) comprende l'importo di Euro 358.426 per debiti verso dipendenti e amministratori da liquidare ed Euro 125.441 riferibili a debiti verso mostre (incassi destinati ad essere riversati a terzi).

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	379.982	379.982
Debiti verso fornitori	579.770	579.770
Debiti verso imprese controllanti	114.003	114.003
Debiti tributari	131.619	131.619
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	133.547	133.547
Altri debiti	489.390	489.390
Debiti	1.828.311	1.828.311

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	379.982	379.982
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	579.770	579.770
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	114.003	114.003
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	131.619	131.619
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	133.547	133.547
Altri debiti	0	0	0	0	489.390	489.390
Totale debiti	0	0	0	0	1.828.311	1.828.311

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	255.618	2.775	258.393
Totale ratei e risconti passivi	255.618	2.775	258.393

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	255.618	258.393	2.775
- altri	255.618	258.393	2.775
Totali	255.618	258.393	2.775

La voce è principalmente riferita a canoni che vengono fatturati anticipatamente dalla società.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	4.161.541	4.373.793	212.252	5,10
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	21.173	-21.173	-42.346	-200,00
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	175.124	96.259	-78.865	-45,03
Totali	4.357.838	4.448.879	91.041	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività (importi in unità di Euro=

- Telecomunicazioni	1.386.349
- Call Center	1.644.862
- Progetti integrati	1.089.095
-Corrispettivi ufficio turismo	2.337
- Corrispettivi Padova card	251.149

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	321.520	260.992	-60.528	-18,83
Per servizi	1.043.948	862.649	-181.299	-17,37

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per godimento di beni di terzi	257.625	225.187	-32.438	-12,59
Per il personale:				
a) salari e stipendi	1.688.706	1.846.011	157.305	9,32
b) oneri sociali	510.888	550.486	39.598	7,75
c) trattamento di fine rapporto	117.051	123.900	6.849	5,85
d) trattamento di quiescenza e simili	13.683		-13.683	-100,00
e) altri costi	2.943	9.950	7.007	238,09
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	237.020	246.542	9.522	4,02
b) immobilizzazioni materiali	172.228	127.374	-44.854	-26,04
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni	182.869		-182.869	-100,00
d) svalut.ni crediti att. circolante	6.506	8.411	1.905	29,28
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-5.305	20.597	25.902	
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	57.060	60.046	2.986	5,23
Arrotondamento				
Totali	4.606.742	4.342.145	-264.597	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Interessi passivi bancari	27.819
Totale	27.819

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si riportano i singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, con indicazione dell'importo e della relativa natura.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	0	-157.224		-157.224
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite	5.204	5266	-100,98	10.470
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	5.204	-151.958		-146.754

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a conto economico e le voci escluse dal computo, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente			Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee						
Spese manutenzioni eccedenti							
Spese pubblicità e propaganda							
Spese studi e ricerche							
Emolumenti amministratori non corrisposti							
Perdite su cambi							
Accantonamento a fondi svalutazione crediti							
Interessi passivi non dedotti ed eccedenza ROL							
Amm.to avviamento e marchi							
Svalutazione civilistica immobilizzazioni			1.553.462		-268.471		1.284.991
Totale differenze temporanee deducibili			1.553.462		-268.471		1.284.991
Perdite fiscali							

Voce	Esercizio precedente			Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
Aliquote IRES e IRAP	27,50	24,00	3,90			24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate			60.585		-10.470		50.115
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee						
Plusvalenze rateizzate e sopravvenienze ex art. 88 TUIR							
Sopravvenienze non incassate							
Sopravvenienze rateizzate							
Utili su cambi							
Emolumenti amministratori anticipati							
Ammortamenti		3.643				3.643	
Totale differenze temporanee imponibili		3.643				3.643	
Aliquote IRES e IRAP	27,50	24,00	3,90			24,00	3,90
Debiti per imposte differite	874					874	
Arrotondamento							
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	59.711					49.241	
Totale imposte anticipate (imposte differite) nette	59.711					49.241	
- imputate a Conto economico							
- imputate a Patrimonio netto							
Perdite fiscali non considerate per calcolo imposte anticipate							

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	0	1.284.991
Totale differenze temporanee imponibili	3.643	0
Differenze temporanee nette	0	0
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	874	(60.585)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	0	10.470
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	874	(50.115)

Riconciliazione imposte - IRES

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	82.598	
Onere fiscale teorico %	24	19.824

v.2.6.3

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE NO

Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- plusvalenze alienazione immobilizzazioni rateizzate		
- altre		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- accantonamento a fondo svalutazione crediti		
- accantonamento a fondo rischi		
- svalutazione immobilizzazioni		
- emolumenti amministratori non corrisposti		
- altre	17.274	
Totale	17.274	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- utilizzo fondo svalutazione crediti		
- utilizzo fondo rischi		
- rivalutazione immobilizzazioni		
- quota plusvalenze rateizzate		
- emolumenti amministratori corrisposti		
- ammortamenti su svalutazione cespiti esercizi precedenti	-268.471	
- altre voci		
Totale	-268.471	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
- IMU		
- spese autovetture		
- sopravvenienze passive	29.349	
- spese telefoniche		
- multe e ammende		
- costi indeducibili	6.145	
- altre variazioni in aumento	967	
- deduzione IRAP		
- sopravvenienze attive		
- quota non imponibile utili		
- altre variazioni in diminuzione	-65.026	
Totale	-28.565	
Imponibile IRES	-197.164	
Maggiorazione IRES - Imposte correnti		
IRES corrente per l'esercizio / - Provento da consolidamento fiscale		-47.319
Quadratura IRES calcolata - IRES bilancio		-47.319

Al riguardo si evidenzia che tra le imposte correnti, ai fini IRES, è iscritto il provento da consolidamento fiscale relativo all'esercizio 2017 per Euro 47.319 e il provento da consolidamento fiscale relativo all'esercizio precedente per Euro 120.120.

Riconciliazione imposte - IRAP

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Base imponibile IRAP (A - B + b9 + b10 lett. c) e d) + b12 + b13)	2.645.492	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
- quota interessi canoni leasing		
- IMU		
- costi co.co.pro. e coll. occasionali	51.558	
- perdite su crediti		
- altre voci	5.150	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
- altre voci	-58.453	
Totale	2.643.747	
Onere fiscale teorico %	3,90	103.106
Deduzioni:		
- INAIL	-15.798	
- Contributi previdenziali	-442.497	
- Spese per apprendisti, add. ricerca e sviluppo, disabili	-75.247	
- Altre voci	-1.597.070	
Totale	-2.130.612	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- altre voci		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- Ammortamento marchi e avviamento non deducibile		
- altre voci	17.262	
Totale	17.262	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- quota plusvalenze rateizzate		
- quota spese rappresentanza		
- altre voci	-268.471	
Totale	-268.471	
Imponibile IRAP	261.926	
IRAP corrente per l'esercizio		10.215
Quadratura IRAP calcolata - IRAP bilancio		10.215

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2017.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	4
Impiegati	63
Operai	5
Totale Dipendenti	73

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e Sindaco Unico, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2017, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci / revisore
Compensi	28.298	15.900
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La Società è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Società APS Holging S.p.A. Nei seguenti prospetti vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo Bilancio approvato dalla Società che esercita la direzione ed il coordinamento, come disposto dal comma 4 dell'art. 2497-bis del Codice Civile.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	128.004.673	92.169.141
C) Attivo circolante	18.756.478	9.422.918
D) Ratei e risconti attivi	118.845	109.967
Totale attivo	146.879.665	101.702.026
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	49.702.136	49.702.136
Riserve	(23.431.096)	(17.837.293)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.989.576	(1.187.905)
Totale patrimonio netto	29.260.616	30.676.938
B) Fondi per rischi e oneri	3.943.031	1.927.973
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	623.593	206.840
D) Debiti	85.142.420	40.260.217
E) Ratei e risconti passivi	27.910.336	28.630.058
Totale passivo	146.879.996	101.702.026

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
A) Valore della produzione	21.548.618	23.237.258
B) Costi della produzione	19.012.344	24.847.711
C) Proventi e oneri finanziari	(843.264)	(928.402)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(127.460)	633.042
Imposte sul reddito dell'esercizio	(1.424.026)	(717.908)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.989.576	(1.187.905)

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio di Euro 229.352:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	11.468
- a Riserva straordinaria	217.884
Totale	229.352

Dichiarazione di conformità del bilancio

PADOVA, 30 marzo 2018

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Il sottoscritto Roberto ROLLE, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.

Il Presidente invita a partecipare il Dott. Cipriano consulente di Ne-t By Telerete Nordest Srl e il Sig. Carlo Bettio, procuratore, i presenti accettano.

Il tutto come risulta dal foglio presenze che si conserva agli atti della società (allegato "A" al presente verbale);

d i c h i a r a

l'Assemblea regolarmente costituita ed atta a deliberare sulle materie poste all'Ordine del Giorno (quota capitale sociale 89,5187%).

1) Esame ed approvazione del bilancio al 31/12/2017

Prende la parola il Presidente del Consiglio di Amministrazione esponendo all'assemblea il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017 (allegato "D" al presente verbale) con relativa nota integrativa (allegato "E" al presente verbale) e dando completa lettura alla relazione sulla gestione (allegato "F" al presente verbale) come approvati dal Consiglio di Amministrazione del 30 marzo 2018.

La parola passa al Dott. Tomaso Lo Russo per la lettura integrale della relazione unitaria del sindaco unico sull'esercizio 2017 (allegato "G" al presente verbale).

Dopo la discussione sul tema il Presidente del Consiglio d'Amministrazione sottopone ai soci l'approvazione del bilancio come rappresentato proponendo la destinazione dell'utile di esercizio di complessivi Euro 229.352 come segue:

- Quanto ad Euro 11.468 a riserva legale
- Quanto ad Euro 217.884 a riserva straordinaria.

Interviene il rappresentante del Socio APS HOLDING esprimendo voto favorevole all'approvazione del bilancio come oggi presentato.

Interviene il rappresentante del socio PADOVA ATTIVA esprimendo voto favorevole all'approvazione del bilancio come oggi presentato.

Interviene il rappresentante del socio ACQUEVENETE SPA esprimendo voto favorevole all'approvazione del bilancio come oggi presentato.

Dopo la discussione l'Assemblea, con la maggioranza del 89,5187% del capitale sociale e quindi di tutti i soci presenti:

DELIBERA

- a)** di approvare il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017 nelle tre parti, Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa;
- b)** di approvare la Relazione sulla Gestione relativa all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017;
- c)** di destinare l'utile di esercizio di complessivi Euro 229.352 come segue:
 - Quanto ad Euro 11.468 a riserva legale
 - Quanto ad Euro 217.884 a riserva straordinaria.

2. Nomina dell'organo amministrativo e determinazione dei compensi .

Prende la parola il Presidente, ricordando ai presenti che in data odierna, congiuntamente

all'approvazione del bilancio al 31.12.2017, arriva a naturale scadenza l'incarico triennale dell'organo amministrativo.

Il Presidente e i Consiglieri, trattandosi di determinazioni a loro carico, chiedono di poter lasciare momentaneamente l'assemblea, incaricando il Dott. Bentsik di assumerne la presidenza. Il Dott. Bentsik accetta e i Consiglieri alle ore 12.05 escono dall'assemblea.

Prende la parola il Dott. Bentsik, rappresentante del Socio APS Holding, informando i presenti che, vista la pubblicazione del bando di cessione del 100% delle quote di Ne-t By Telerete Nordest, dopo aver sentito anche il Comune di Padova, ritiene opportuno di soprassedere alla nomina dell'organo amministrativo fino al 21 giugno 2018, data di apertura delle buste relative ad eventuali offerte di acquisto delle quote della società. Dopo breve ed esauriente discussione, l'assemblea dei soci udito quanto espresso dal rappresentante del socio Aps Holding, con il voto favorevole di tutti i soci presenti,

DELIBERA

d) di soprassedere alla nomina dell'organo amministrativo, attendendo il normale decorso della gara d'appalto indetta e già pubblicata che prevede la cessione del 100% delle quote del capitale sociale di Ne-t by Telerete Nordest srl.

e) di non variare il compenso attualmente percepito dal Consiglio di Amministrazione

Rientrano il Presidente Rolle e i Consiglieri Rossi e Burlon Boraso alle ore 12.12, ai quali viene comunicato quanto deliberato; il Presidente e i Consiglieri ringraziano i presenti e prendono atto di quanto determinato dall'assemblea dei soci.

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno avendo chiesto la parola, l'assemblea viene sciolta alle ore 12.25.

LISTA ALLEGATI AL PRESENTE VERBALE

- A. Foglio firme;
- B. Convocazione del 20 aprile 2017;
- C. Delega Socio ACQUEVENETE;
- D. Bilancio al 31 dicembre 2017
- E. Nota integrativa bilancio al 31 dicembre 2017
- F. Relazione sulla gestione al 31 dicembre 2017
- G. Relazione sindaco Unico al bilancio al 31 dicembre 2017

Firmati

Il Presidente di Ne-t by Telerete Nordest s.r.l.
(Roberto Rolle)

Il Segretario
(Romina Donà)

Il sottoscritto ROLLE ROBERTO, nato a TORREGLIA (PD) il 11/03/1944 dichiara, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell' art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è stato prodotto mediante scansione ottica dell' originale analogico e che ha effettuato con esito positivo il raffronto tra lo stesso e il documento originale ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 13 novembre 2014"

Autorizzazione per l'assolvimento del bollo virtuale n. 58253/00/2T del 30/11/2000

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE

Codice fiscale 02654960281 – Partita iva 02654960281

Sede legale: VIA SALBORO 22/B - 35124 PADOVA PD

Numero R.E.A 258481

Registro Imprese di PADOVA n. 02654960281

Capitale Sociale Euro € 909.500,00 i.v.

Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31.12.2017**Introduzione**

Signori soci,

la presente relazione è a corredo del Bilancio al 31.12.2017 ed è stata redatta in relazione a quanto previsto dall'articolo 2428 del codice civile.

Per quanto concerne l'illustrazione dei dati contabili di bilancio e le altre notizie inerenti direttamente la redazione dello stato patrimoniale e del conto economico, Vi rinviamo alla nota integrativa, volendo in questa sede fornire informazioni in merito alla gestione della società, con riferimento sia all'esercizio appena chiuso, sia a quello futuro.

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2017 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile di euro 229.352.

Analisi della situazione della società, dell'andamento e del risultato di gestione

Il fatturato di competenza nell'esercizio 2017 ha subito una variazione positiva di € 212.252, passando da € 4.161.541 ad € 4.373.793, mentre il valore della produzione è stato pari a complessivi € 4.448.879.

Nel corso del 2017 si segnala l'esecuzione delle seguenti commesse:

- 1) Gestione integrata dei servizi aggiuntivi di cui all'art. 117, comma 2, lettera a), d), e), f), g), del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e del servizio di biglietteria di cui al comma 3, dell'art 117 del citato d.lgs., presso il Cenacolo Vinciano e la Pinacoteca Di Brera;
- 2) Servizio di prenotazione, prevendita e vendita ingressi alla Cappella degli Scrovegni ed ai musei facenti parte del sistema museale padovano;
- 3) Servizio di rivendita delle PadovaCard;
- 4) Servizio di informazione ed accoglienza turistica per la destinazione Padova (gestione ex IAT);
- 5) Servizio di informazione ed accoglienza turistica per la destinazione Montegrotto Terme (gestione ex IAT);
- 6) Servizio di Call Center e servizi correlati AcegasApsAmga S.p.A. (fino a marzo 2017);
- 7) Servizio di Call Center per MOM (VI) mobilità
- 8) Servizio di Call Center per STV (VI) mobilità
- 9) Call center del servizio di gestione delle procedure sanzionatorie amministrative di Padova
- 10) Servizio di Gestione Anagrafe Canina Regione Liguria
- 11) Servizio di Gestione Anagrafe Canina Regione Val d'Aosta
- 12) Noleggio fullservice 14 postazioni rilevamento infrazione rosso semaforo e velocità per il Comune di Padova
- 13) Attività complementari alla messa in servizio dei due nuovi mezzi STE3 Lohr e relativi KIT SAE per Aps Holding S.p.a.
- 14) Servizi di connettività ed assistenza alla piattaforma informatica del Forno Crematorio di Padova per Aps Opere e Servizi

- 15) Conduzione in proroga contrattuale del servizio di manutenzione RETE MAN per Azienda Ospedaliera di Padova
- 16) Global Service manutentivo del sistema di monitoraggio e controllo AVM e SAE per Busitalia Veneto S.p.a.
- 17) Realizzazione di infrastruttura videosorveglianza Unione dei Comuni del Medio Brenta
- 18) Servizio gestione e manutenzione Rete Man Ulss16
- 19) Realizzazione di infrastruttura di rete LAN/WLAN per LICEO CORNARO (PD)
- 20) Servizio di locazione n. 1 misuratore di velocità a postazione fissa su palo, senza spire induttive Consorzio Polizia Municipale Padova Ovest (PD)
- 21) Lavori di implementazione dell'impianto di videosorveglianza del Comune di Arzergrande (PD)
- 22) Impianto di lettura targhe lungo la S.S. 516 Piovese Comune di Ponte San Nicolò (PD)
- 23) Fornitura di collegamenti dark fiber nel territorio comunale alla società Acantho del gruppo HERA;
- 24) Sistema di videosorveglianza e lettura targhe Comune di Teolo (PD);
- 25) Gestione della rete privata fra le sedi di Padova di Busitalia Veneto S.p.A.;
- 26) Gestione della rete privata fra le sedi di Centro Veneto Servizi;
- 27) Servizi di gestione ed assistenza del sistema di controllo del traffico veicolare sulla tangenziale di Padova (rilevazione elettronica della velocità).

La Nota Integrativa del Bilancio chiuso al 31/12/2017 riporta analiticamente le poste del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale, con l'illustrazione dei criteri adottati per la loro valutazione.

Fatti intervenuti nel corso del 2017

Nel corso del 2017, gli organi sociali (Consiglio di Amministrazione e Revisori dei Conti) della Società hanno visto le seguenti variazioni:

- In data 27 marzo 2017 nomina del Presidente Roberto Rolle ad Amministratore Delegato
- In data 10 aprile 2017 attribuzione deleghe al Presidente Amministratore Delegato
- In data 10 aprile 2017 nomina ed attribuzione deleghe al procuratore Carlo Bettio
- In data 19 aprile 2017 l'Avv. Veronica Fioretto ha dato le dimissioni dalla carica di Consigliere
- In data 09 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la cooptazione della Dott.ssa Francesca Burlon Boraso quale Consigliere
- In data 02 agosto 2017 nomina del nuovo sindaco e revisore legale Dott. Tomaso Lo Russo;

Si ricorda che con l'approvazione del bilancio al 31.12.2017 scadono le cariche relative al Consiglio di Amministrazione.

Il numero dei dipendenti al 31.12.2017 era di 73 unità. I rapporti con le RSA e le OO.SS. sono stati improntati al massimo rispetto reciproco ed alla risoluzione bonaria di tutte le controversie insorte su interpretazione dei contratti di lavoro.

Nel corso del 2017 la società è riuscita a ridurre il canone di affitto degli uffici in Via Salboro 22b apportando una diminuzione del costo pari a circa 10.000,00 euro.

E' stato inoltre rinnovato il parco auto della società acquistando 3 veicoli Renault nuovi e rottamandone uno: l'acquisto dei nuovi mezzi ha permesso alla società di dimezzare il costo relativo ai rimborsi ai dipendenti per utilizzo della propria auto.



La tendenza per il 2017 in tema di appalti pubblici per la fornitura di beni e servizi ha registrato un calo del numero dei procedimenti in rapporto agli anni precedenti. Molti procedimenti sono attesi per il 2018.

La società ha consolidato la collaborazione con il prestigioso gruppo Best Union, secondo circuito di biglietteria in Italia e quinto a livello internazionale. Il servizio svolto da Ne-t By Telerete riguarda l'informazione e la prevendita di tutti gli eventi del circuito vivaticket e l'assistenza ai canali di vendita sul territorio nazionale dello stesso circuito.

Sono state sviluppate inoltre attività in partnership con il Gruppo MIDA Informatica per il consolidamento dei servizi rivolti alle società di biglietteria.

La società ha svolto i servizi di prenotazione nell'ambito delle seguenti mostre ed eventi espositivi:

MOSTRE TEMPORANEE

- Hokusai - Milano, Palazzo Reale (22/09/2016 - 29/01/2017)
- Pomodoro - Milano, Palazzo Reale (29/11/2016 - 05/02/2017)
- Dalì - Pisa, Palazzo Blu (01/10/2016 - 19/02/2017)
- Dinosauri - Padova, Centro Altinate (08/10/2016 - 26/02/2017)
- Lotto - Bergamo, Accademia Carrara (03/12/2016 - 26/02/2017)
- Terremoti - Milano, Museo Storia Naturale (26/10/2016 - 30/04/2017)
- Bellini e i Belliniani - Conegliano, Palazzo Sarcinelli (25/02/2017 - 18/06/2017)
- Manet e la Parigi moderna - Milano, Palazzo Reale (08/03/2017 - 02/07/2017)
- Modigliani - Genova, Palazzo Ducale (16/03/2017 - 16/07/2017)
- Damien Hirst - Venezia, Palazzo Grassi (01/03/2017 - 01/11/2017)
- Rinascente 100 - Milano, Palazzo Reale (24/05/2017 - 24/09/2017)
- Dentro Caravaggio - Milano, Palazzo Reale (29/09/2017 - 04/02/2018)
- Kuniyoshi - Milano, La Permanente (01/10/2017 - 04/02/2018)
- Longobardi- Pavia, Palazzo Visconteo (01/09/2017 - 03/12/2017)
- Picasso - Roma, Scuderie del Quirinale (22/09/2017 - 21/01/2018)
- NASA - Milano, Spazio Ventura XV (27/09/2017 - 18/03/2018)
- Escher - Pisa, Palazzo Blu (13/10/2017 - 28/01/2018)
- Arcimboldo - Roma, Palazzo Barberini (19/10/2017 - 11/02/2018)
- Picasso - Genova, Palazzo Ducale (10/11/2017 - 06/05/2018)
- Che Guevara. Tu y todos - Milano, Fabbrica del Vapore (06/12/2017 - 01/04/2018)
- Revolutija - Bologna, Mambo (12/12/2017 - 13/05/2018)

SEDI MUSEALI PERMANENTI

Armani Silos – Milano

Accademia Carrara – Bergamo

Palazzo Grassi e Punta della Dogana - Venezia (Fondazione Pinout)

Per quanto riguarda l'attività già intrapresa a Padova nell'ambito turistico con la gestione degli uffici ex-IAT si è consolidata l'attività attraverso il contratto con il Comune di Montegrotto Terme per la gestione dell'ufficio turistico del comune termale. Il Comune di Padova ha inoltre affidato a Ne-t la gestione dell'Ufficio Turistico ex IAT presso Piazza del Santo per il periodo giugno – ottobre 2017.

In estensione del servizio di prenotazione e biglietteria svolto presso la Cappella degli Scrovegni si è ottenuta la gestione del servizio di prenotazione delle attività didattiche (Impara il Museo) del Comune di Padova.

Le collaborazioni in essere con le società partner (accordi commerciali o ATI) hanno visto il mantenimento e lo sviluppo delle attività di informazione ai cittadini in relazione alle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada (Comune di Padova e INTERCENTER Emilia Romagna).

Nel settore delle Telecomunicazioni e dei Progetti Integrati durante il 2017 l'azienda ha visto aumentare il numero delle gare pubbliche relativamente alla sicurezza urbana ed in particolare ai sistemi di lettura targhe o gestione di Zone a Traffico Limitato

Ne-t By Telerete Nordest Srl è iscritta su diverse piattaforme di gestione on line di gare di appalto ed in particolare delle seguenti:

MEPA (Mercato Elettronica Pubblica Amministrazione)

Sintel (Piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia e Regione Veneto)

Buybusi (Piattaforma di e-procurement di Ferrovie dello Stato)

Start Toscana (Piattaforma di e-procurement della Regione Toscana)

Ne-t By Telerete Nordest Srl ha partecipato nel corso del 2017 a circa 70 gare d'appalto in ambito nazionale risultando aggiudicataria in 17 di esse.

L'Azienda è risultata aggiudicataria delle gare seguenti:

1. Università degli Studi di Padova: Servizio di manutenzione impianti di Videosorveglianza TVCC per mesi 6 presso varie sedi dell'Università di Padova
2. Comune di Teolo: Fornitura ed installazione di un sistema di videosorveglianza e di lettura targhe da realizzare nel territorio comunale
3. Consorzio di Polizia Municipale Padova Ovest: Servizio di locazione misuratore velocità a postazione fissa
4. Comune di Padova: Fornitura apparati radio e manutenzione parco esistente
5. Comune di Saonara: Fornitura e installazione di un software per la gestione delle telecamere di lettura targhe
6. Comune di Montegrotto Terme: Servizio di gestione dell'Ufficio IAT
7. Comune di Arzergrande: Impianto di videosorveglianza per il territorio comunale, primo lotto.
8. Azienda Ospedaliera Padova: servizio di connettività IP e di servizi accessori su rete Internet
9. Mobilità di Marca S.p.A.: Servizio di call center di Mobilità di Marca S.p.a.
10. Liceo Cornaro (PD): Accesso Fibra Ottica
11. Comune di Bassano del Grappa: Manutenzione correttiva ed evolutiva videosorveglianza
12. ATER Verona: Fornitura Del Nuovo Sito Internet Di Ater Di Verona



13. Comune Arzergrande: Connettività wifi pubblico
14. Comune di Saonara: Ampliamento e implementazione impianto di video sorveglianza
15. Comune di Este: Implementazione sistema integrato di videosorveglianza
16. Comune di Cassola Impianto per lettura targhe in Via Ca Baroncello e S.P. 57 Ezzelina ed installazione di telecamera multi ottica incrocio Via De Gasperi – Via Rossano
17. Comando Legione Carabinieri Veneto: Adeguamento e potenziamento infrastruttura di rete

Da tali gare è derivato un fatturato di circa 492.900€.

In ambito Telecomunicazioni sono stati mantenuti i principali contratti con l'azienda Ospedaliera di Padova, Busitalia Veneto, Acantho e Acquevenete che costituiscono un fatturato complessivo di oltre 380.000€ oltre alla manutenzione della rete videosorveglianza cittadina del Comune di Este del valore di circa 75.000.

Ne-T by Telerete Nordest S.r.l. nel 2017 ha mantenuto la licenza, ex art. 1bis Legge 9/2014, per l'offerta al pubblico di reti e servizi di comunicazione elettronica.

Ne-T by Telerete Nordest S.r.l. ha mantenuto operative nel 2017 tutte le autorizzazioni, tra cui l'autorizzazione all'installazione, al collaudo, all'allacciamento ed alla manutenzione di impianti interni di telecomunicazione di primo grado, secondo quanto previsto dall'art.2 dell'allegato 13 al D.M. 23 maggio 1992, n.314

La Società detiene, nell'ambito delle attività inerenti i servizi di telecomunicazione, i seguenti accreditamenti:

- Certificazione SOA OS 19 (classifica III bis) per "Impianti di reti di telecomunicazioni e di trasmissione dati;
- Certificazione SOA OS 30 (classifica I) per "Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici, televisivi;
- Autorizzazione generale del Ministero delle Comunicazioni per la fornitura di servizi di Internet Service Provider;
- Autorizzazione generale del Ministero delle Comunicazioni per la rivendita di traffico telefonico (reseller);
- Autorizzazione generale del Ministero delle Comunicazioni per il servizio di comunicazione vocale nomadico;
- Autorizzazione generale del Ministero delle Comunicazioni per l'offerta al pubblico di accessi WI FI;
- Iscrizione al Registro pubblico degli Operatori di Comunicazione "nr. ROC 24120".

I Progetti Integrati e le Telecomunicazioni hanno visto riconfermati i principali contratti di manutenzione continuando il fenomeno della fidelizzazione del cliente che è uno degli asset della società. In entrambi i settori si sono avuti degli incrementi legati principalmente a due fattori rilevanti.

Per i progetti integrati nel corso del 2017 si sono ottenuti importanti rinnovi nell'ambito della videosorveglianza ottenendo le manutenzioni di diversi impianti in tutta il territorio della Provincia di Padova ed in parte in quello della Provincia di Venezia.

Per le telecomunicazioni si è sviluppato un importante accordo con OpenFiber, azienda partecipata al 50% da Enel e da Cassa depositi e prestiti la cui missione è cablare le città italiane per portare la fibra fino in casa dell'utente e non più al solo armadio stradale come ha fatto negli ultimi anni Tim. In particolare questo permetterà all'azienda di concorrere con gli altri operatori di telecomunicazioni nel territorio del comune di Padova senza necessità di effettuare investimenti in una infrastruttura proprietaria. L'infrastruttura di Openfiber, noleggiabile solo da operatori e a prezzi fissi, permette di raggiungere tutti gli utenti privati di Padova ed in futuro è probabile anche quelli business.

Nel seguito si riportano e commentano i principali risultati economici, patrimoniali e finanziari della Società.

Andamento della gestione

Situazione economico-finanziaria

Di seguito si presenta il Conto Economico riclassificato al valore della produzione e valore aggiunto raffrontato con l'esercizio precedente, a seguire la posizione finanziaria netta.

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	4.161.541		4.373.793	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	21.173	0,51	-21.173	-0,48
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	316.215	7,60	281.589	6,44
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.301.573	31,28	1.087.836	24,87
VALORE AGGIUNTO	2.564.926	61,63	2.983.195	68,21
Ricavi della gestione accessoria	175.124	4,21	96.259	2,20
Costo del lavoro	2.333.271	56,07	2.530.347	57,85
Altri costi operativi	57.060	1,37	60.046	1,37
MARGINE OPERATIVO LORDO	349.719	8,40	489.061	11,18
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	598.623	14,38	382.327	8,74
RISULTATO OPERATIVO	-248.904	-5,98	106.734	2,44
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-36.101	-0,87	-24.136	-0,55
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-285.005	-6,85	82.598	1,89

Imposte sul reddito	5.204	0,13	-146.754	-3,35
Utile (perdita) dell'esercizio	-290.209	-6,97	229.352	5,24

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari	564.435	-288.682	275.753
Danaro ed altri valori in cassa	3.904	4.344	8.248
Azioni ed obbligazioni non immob.	450.000	-450.000	
Crediti finanziari entro i 12 mesi	27.492	127	27.619
Altre attività a breve			
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	1.045.831	-734.211	311.620
b) Passività a breve			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	352.282	-324.582	27.700
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Altre passività a breve			
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	352.282	-324.582	27.700
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	693.549	-409.629	283.920
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi			
Altri crediti non commerciali			
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE			
d) Passività di medio/lungo termine			
Obbligazioni e obbligazioni convert.(oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	612.541	-260.259	352.282
Debiti verso altri finanz. (oltre 12 mesi)			

Altre passività a medio/lungo periodo			
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	612.541	-260.259	352.282
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE	-612.541	260.259	-352.282
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	81.008	-149.370	-68.362

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti in particolare nelle seguenti aree:

Descrizione	Importo
Software	23.697
Altre immobilizzazioni immateriali	897
Terreni e Fabbricati	-
Impianti e macchinari	16.773
Attrezzature industriali e commerciali	27.918
Altri beni materiali	65.673
ACQUISIZIONI NELL'ESERCIZIO	134.958

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428, comma 2, numero 3) del Codice Civile, si segnala quanto segue.

La società nel corso dell'esercizio 2017 ha svolto attività di ricerca e sviluppo per innovazione tecnologica ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti che si ritengono particolarmente innovativi, svolti nella sede in Via Salboro, 22/b - Padova, denominati:

- Progetto 1: Attività di R&S finalizzata allo sviluppo di un sistema informativo per la gestione della mobilità sostenibile urbana - Cruscotto mobilità urbana.
- Progetto 2: Attività di R&S finalizzata allo sviluppo di una Piattaforma per l'erogazione di servizi evoluti a supporto del turismo e cultura.

Per l'implementazione di questi progetti la società ha sostenuto, nel corso dell'esercizio 2017 costi pari a € 180.267

Ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 23 dicembre 2013, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2014, n. 9, come modificato dal comma 35 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190. (Legge di Stabilità 2015); l'attività di ricerca e sviluppo nel 2017 ha generato un beneficio fiscale pari a complessivi euro 58.453 in termini di credito di imposta.

Si confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

Nel corso dell'anno sono state inoltre valutate diverse opportunità di finanziamento come beneficiari diretti o per i clienti aziendali.



Rapporti con le società controllate, collegate, controllanti e consorelle

Si indicano i rapporti intrattenuti con la società APS Holding S.p.A., che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Descrizione	Crediti	Debiti	Costi	Ricavi
Società APS Holding				
S.p.A. (controllante)	332.367	114.003	200.300	494.083
Di cui proventi da consolidato	167.438			
di cui finanziari	280	-	-	24

Tali relazioni, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolate da normali condizioni di mercato.

Attività di direzione e coordinamento

La Società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della Società APS Holding S.p.A. con sede in Padova, Via Salboro, n. 22/B n. iscrizione alla CCIAA di Padova e C.F. 03860240286. Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del Codice Civile, nella Nota Integrativa è stato esposto un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della Società che esercita l'attività di direzione e coordinamento, così come ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del Codice Civile nella sezione del presente documento relativa ai rapporti con le imprese controllate, collegate, controllanti e consociate, sono esposti i rapporti intercorsi tra le società.

Azioni o quote di società controllanti

Si precisa che la Società non possiede e nel corso dell'esercizio non ha acquistato o alienato azioni della/e società controllante/i né direttamente né per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Strumenti finanziari e gestione dei rischi

Nell'esercizio della sua attività la Società è esposta a diversi rischi finanziari (*financial risks*) tra cui, in particolare, il rischio di mercato nelle sue principali componenti, quali il rischio di volatilità dei tassi di interesse. I principali strumenti finanziari in essere presso la Società sono rappresentati da debiti e crediti commerciali, da debiti verso il sistema creditizio e dal debito verso controllante.

La gestione dei rischi finanziari viene posta in essere valutando le principali operazioni finanziarie e le relative politiche di copertura.

Gestione del rischio del Tasso di Interesse

Alla data di chiusura di bilancio al 31 dicembre 2017 la Società non ha in essere alcun contratto di copertura tassi. Va sottolineato che, anche per la parte di indebitamento finanziario non coperto da contratti di copertura, indicatori quali l'incidenza degli Oneri Finanziari sui Ricavi o sul Margine Operativo Netto, evidenziano come anche uno scenario caratterizzato da una variazione avversa dei tassi d'interesse avrebbe un impatto sostenibile dal punto di vista reddituale.

Gestione del rischio di Cambio

La Società opera esclusivamente nel mercato nazionale e/o nel mercato dell'area Euro, non esistono pertanto rischi correlati alla oscillazione dei tassi di cambio.

Gestione del rischio di credito

Si tratta del rischio che una delle parti di uno strumento finanziario non adempia ad un'obbligazione e causi una perdita finanziaria all'altra. La Società agisce scegliendo esclusivamente controparti considerate solvibili dal mercato e quindi con elevato standing creditizio e, a questo proposito, tiene sempre monitorato il rischio mediante utilizzo di informazioni e di procedure di valutazione della clientela con cui opera. L'entità ed i criteri di valutazione del fondo svalutazione alla data di bilancio sono esplicitati nella Nota Integrativa.

Gestione del rischio di liquidità

Si tratta del rischio che l'impresa abbia difficoltà ad onorare gli impegni derivanti dagli strumenti finanziari.

La Società fa fronte a questi impegni primariamente con il *cash flow* generato dalla gestione ed, eventualmente, utilizza gli affidamenti bancari a breve termine di cui dispone presso gli intermediari finanziari con i quali opera.

Va aggiunto che, nell'ambito di questa tipologia di rischio, la Società cerca sempre, nella composizione dell'indebitamento finanziario netto, di finanziare gli investimenti con debiti a medio lungo termine (oltre che con mezzi propri), mentre copre le spese correnti utilizzando linee di credito a breve termine.

Principali rischi ed incertezze cui è esposta la società

In ossequio al dettato dell'art. 2428, primo comma, C. C., si segnala che non sussistono particolari incertezze in merito alla valutazione di attività e passività. Diversamente, i principali rischi che possono gravare sull'andamento della gestione sono imputabili alle seguenti variabili:

- *mercato*: concorrenza in termini di prezzo, processi tecnologici, evoluzione della domanda, dei tassi di interesse o cambio. Sul punto, si segnala che sono stati stipulati appositi contratti di copertura contro il rischio di variazione nei tassi finanziari;
- *tecniche produttive e stabilità del personale dipendente qualificato*: a questo proposito, si tengono costantemente monitorate le posizioni chiave per lo sviluppo dell'attività caratteristica della Società, alla cui permanenza in Azienda è subordinata l'efficacia dei principali piani di sviluppo dell'Impresa;
- *ambientali*: la Società, nell'impiego delle proprie materie prime e nel consumo di altri fattori produttivi, opera nel pieno rispetto dell'ambiente che la circonda. I materiali utilizzati vengono regolarmente smaltiti attraverso i competenti soggetti all'uopo preposti, iscritti all'albo regionale. I rifiuti prodotti possono essere classificati, con ragionevole certezza, tra quelli non pericolosi.

Informazioni sull'ambiente e sul personale

In riferimento alle informazioni ambientali non sussistono danni causati all'ambiente per cui la Società è stata dichiarata colpevole in via definitiva; non sussistono sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per danni o reati ambientali; non sussistono inoltre emissioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

In ossequio al dettato dell'art. 2428, secondo comma del c.c., si precisa che la Società ha svolto la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sul posto di lavoro.



La Società ha intrapreso tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro, della salute dei lavoratori e l'interazione con l'ambiente, secondo quanto disposto dalla legislazione in materia.

Non sono avvenuti incidenti mortali sul lavoro per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale, né infortuni gravi che hanno comportato lesioni, gravi o gravissime, al personale iscritto al libro matricola, per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale; non ci sono addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la Società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

In merito al personale si evidenzia che l'interesse della Società per la valorizzazione e la crescita delle risorse umane si è concretizzato, anche nel 2017, in iniziative di formazione e sviluppo, mirate al rafforzamento delle competenze tecniche e gestionali dei collaboratori.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala come fatto di rilievo che è in fase di conclusione l'attività di gestione degli uffici turistici ex iat del Comune di Padova. L'impatto non è stato significativo per la società dal momento che le risorse liberate dalla gestione degli uffici turistici sono state impiegate nell'area contact center con conseguente aumento del fatturato di altri contratti. Ne-t By Telerete ha ritenuto di non partecipare alla nuova gara d'appalto indetta dal Comune di Padova per la gestione degli uffici turistici in quanto i minimi imposti dal capitolato erano inferiori ai minimi contrattuali del nostro ccnl, la società ha provveduto a chiedere di ritirare il bando il sede di autotutela ma l'amministrazione comunale ha preferito procedere ugualmente con la gara.

Si segnala che è in fase di elaborazione, dalla controllante Aps Holding il bando di gara per la cessione del 100% delle quote della società.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'attività esercitata nei primi mesi del 2018, con riferimento all'andamento dei contratti acquisiti e all'intensa attività commerciale in atto, lascia presagire delle buone prospettive per il 2018.

Sedi secondarie

Ai sensi dell'articolo 2428 del codice civile si precisa che la Società ha le seguenti sedi secondarie:

- Unita' Locale n. PD/4 GALLERIA CAPPELLATO PEDROCCHI 9 PADOVA (PD) CAP 35122
- Unita' Locale n. PD/5 PIAZZALE DELLA STAZIONE 11 PADOVA (PD) CAP 35131
- Unita' Locale n. PD/9 VIALE STAZIONE 60 MONTEGROTTO TERME (PD) CAP 35036
- Unita' Locale n. PD/11 PIAZZA DEL SANTO SNC PADOVA (PD) CAP 35124

Padova, 30 marzo 2018

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente (Roberto Rolle)



Il sottoscritto ROLLE ROBERTO, nato a TORREGLIA (PD) il 11/03/1944 dichiara, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell' art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è stato prodotto mediante scansione ottica dell' originale analogico e che ha effettuato con esito positivo il raffronto tra lo stesso e il documento originale ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 13 novembre 2014"

Autorizzazione per l'assolvimento del bollo virtuale n. 58253/00/2T del 30/11/2000

NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. CON SIGLA NE-T TELERETE

Codice fiscale 02654960281 – Partita iva 02654960281

Sede legale: VIA SALBORO 22/B - 35124 PADOVA PD

Numero R.E.A 258481

Registro Imprese di PADOVA n. 02654960281

Capitale Sociale Euro € 909.500,00 i.v.

RELAZIONE UNITARIA DEL SINDACO UNICO ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI

ai sensi dell'art. 14, primo comma, lett. a) del D.Lgs 27/01/2017 n. 39 e dell'art. 2429, secondo comma, del codice civile

Ai Soci della società NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L.

Premessa

Il sottoscritto sindaco e revisore unico della società Ne- t by Telerete Nordest S.r.l., nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio****Giudizio**

Ho svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. (la Società), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2017 e del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore*

per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Altri aspetti

Il bilancio della NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è stato sottoposto a revisione contabile da parte di un altro revisore che, in data 5 maggio 2017, ha espresso un giudizio senza rilievi su tale bilancio.

La Società, come richiesto dalla legge, ha inserito in nota integrativa i dati essenziali dell'ultimo bilancio della società che esercita su di essa l'attività di direzione e coordinamento. Il giudizio sul bilancio della Società NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. non si estende a tali dati.

Responsabilità degli amministratori e sindaco unico per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il sindaco unico ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori

possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- Ho comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Gli amministratori della NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. al 31 dicembre 2017, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. al 31 dicembre 2017 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della NE-T (BY TELERETE NORDEST) S.R.L. al 31 dicembre 2017 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera e), del D. Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali ho effettuato l'autovalutazione con esito positivo.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss. c.c.

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Ho partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Ho acquisito dagli amministratori, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e, a tal riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e, a tal riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal sindaco unico pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a mia conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Nell'attivo dello stato patrimoniale al 31/12/2017 non risultano essere stati iscritti costi di impianto e di ampliamento, né costi di sviluppo. Non risulta iscritto nell'attivo patrimoniale alcun avviamento.

I risultati della revisione legale del bilancio da me svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta il sottoscritto sindaco unico propone alla assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, così come redatto dagli amministratori.

Il sindaco unico concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Padova, 13.04.2018

Il Sindaco unico e Revisore unico

Dott. Tomaso Lo Russo


Il sottoscritto ROLLE ROBERTO, nato a TORREGLIA (PD) il 11/03/1944 dichiara, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell' art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è stato prodotto mediante scansione ottica dell' originale analogico e che ha effettuato con esito positivo il raffronto tra lo stesso e il documento originale ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 13 novembre 2014"

Autorizzazione per l'assolvimento del bollo virtuale n. 58253/00/2T del 30/11/2000